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Abstrakt

Cílem této závěrečné práce je navrhnout vhodná opatření hospodaření se srážkovými vodami

přírodě blízkým způsobem v městském prostředí. V teoretické části je rozebrána problematika

hospodaření se srážkovou vodou. Praktická část práce obsahuje analýzu možnosti využití

dešťových vod na budově B Fakulty stavební ČVUT v Praze, což zahrnuje zjištění možností

umístění nádrží, možnosti technologie a přibližný odhad investičních výdajů. Závěrem práce je

zhodnocení a diskuse navržených opatření.

Klíčová slova: dešťová voda, vsakování, akumulace, vegetační střecha, Fakulta stavební

Abstract

The aim of this final thesis is to suggest appropriate rainwater management measures in urban

area in the close-to-the-nature way. The theoretical part focuses on the problematics of

rainwater management. The practical part contains the analysis of rainwater utilization

possibilities at the B building of the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical

University in Prague. It also contains the search for the tank placement possibilities and the

rough estimate of investment expenditures. At the end of the thesis the evaluation and

discussion of the suggested measures can be found.

Key words: rainwater, imbibition, water storage, green roof, Faculty of Civil Engineering
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1. Úvod

Většina světových problémů s vodou, jako jsou záplavy, sucho, nedostatek vody, znečištění

vody, tepelný ostrov, jsou ve spojení s dešťovou vodou. Voda je cenný přírodní zdroj, a tak

bychom se měli s ní naučit správně zacházet. Nedostatek jednoho z našich nejcennějších a

nejdůležitějších zdrojů, vody, vyvolává obavy nejen v České republice, ale i na celém světě.

Proto by se hospodaření s dešťovou vodou mělo stát důležitou součástí našeho života.

Ze všeho nejdříve bychom měli začít šetřit pitnou vodu. V mnoha případech se pitná voda dá

nahradit užitnou vodou a nemusí se vůbec použít v několika případech např. při splachování

toalet, při mytí automobilu nebo praní prádla. Navíc plýtvání vodou znamená i plýtvání energií.

Stačí jen několik jednoduchých kroků, jak ušetřit nejen vodu, ale i peníze.

Existuje řada různých typů systému, které umožňují hospodařit s dešťovou vodou, přičemž

náklady se liší podle složitosti a velikosti instalované technologie. Srážkovou vodu je například

možné vsakovat, zadržovat nebo ji lze dokonce efektivně využít pro rekreační účely. Dokonce

od roku 2015 se začala Česká republika zabývat tímto problémem a začala přispívat na systémy

pro využití dešťové vody ve formě dotace.

Myšlenka úspory pitné vody a sbírání dešťové vody vznikla také při plánování rekonstrukce

budovy B Fakulty stavební ČVUT v Praze.
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2. Rešerše současného hospodaření se srážkovou

vodou ve městech

2.1. Historie městského odvodnění

Kanalizace je součástí lidské historie už od Starověku od počátků římské říše. Lidé budovali

odvodňovací soustavy pro odvedení odpadních vod a tzv. cisterny, kde se akumulovala dešťová

voda pro nejrůznější potřeby tehdejších lidí. Splašky byly vypouštěny z domu rovnou na ulici,

později pak na zahradu nebo dvůr. [1]

V novodobé historii hraje nejvýznamnější roli komfort a zdraví člověka. Asi před 300 lety si

renomovaný britský architekt Sir Christopher Wren (1632–1723) uvědomil, že odvodnění a

likvidace odpadních vod se dříve nebo později stanou závažným problémem. Během 18. století

ve městech po celém světě zuřily epidemie cholery. Britský lékař a průkopník v oblasti

osvojování zdravotní hygieny John Snow, epidemiologicky prokázal, že nemoc pocházela

z kontaminované vody. Otevřené stoky, které byly často vyplavovány srážkovými vodami a

zároveň vedli rovnou do recipientu, způsobovaly velký zápach a docházelo ke kontaminaci

pitné vody. To vedlo ke zlepšení kanalizačních systémů ve velkých městech. Hlavními cíli byly

likvidace odpadu, odvodnění půdy a zavedení bezpečného zásobování vodou. V 19. století se

tak stalo městské odvodnění hlavní součástí občanské vybavenosti. [2]

Historie městského odvodnění v České republice se moc neliší od vývoje ve světě. Ve 14. století

byl vydán zákaz vypouštět jakékoliv splašky na ulici a pavlačové záchody byly přesměrovány

z ulic na zadní strany domů. Také se začali zakládat hnojiště a žumpy. Na počátku 19. století

dochází k prudkému rozmachu výstavby pražské kanalizace, o jejich rozvoj se vysloužil

nejvyšší purkrabí Království českého Karel Chotek. Velký vliv na vývoj městského odvodnění

v České republice má britský inženýr William H. Lindley, který pro Prahu vypracoval

jedinečný projekt, který zahrnoval nejen historickou část města, ale i předměstí a celé to

zakončil návrhem na čistírnu odpadních vod. Po dokončení stavby v 1906 se tak Praha stala

prvotní metropolí, která byla opatřená stokovou sítí a čistírnou odpadních vod. [1], [3]

2.2. Problematika odtoku v urbanizovaném území

Závažným problémem v posledních letech je stále větší potřeba zadržování povrchové vody.

Nepřetržitý nárůst nepřirozeného terénního pokrytí pro výstavbu budov, průmyslu,

volnočasových aktivit a dopravních cest vedou k rozšíření oblasti výstavby a nedostatečnému

přírodnímu terénu s možností přirozeného vsaku dešťové vody. To způsobuje vážné poškození
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lokálního vodního cyklu. V zemi s přirozeně zemským povrchem se většina vody vsákne do

půdy a pouze asi 10 % dešťové vody odteče po povrchu. V důsledku neustálého růstu budov a

rozvoje měst je přirozený terén nahrazen kompaktním půdním prostorem, např. střechy

obytných, průmyslových, komerčních a jiných budov, silničních sítí, parkovišť apod. Když se

srážková voda v urbanizovaném území dostane na tyto povrchy, téměř 85 % dešťové vody

proudí do kanalizačního systému na odstraňování odpadních vod nebo do řek a do půdy vstoupí

pouze 15 % vody. [4], [5]

Obr. 1: Porovnání odtoku dešťových srážek v urbanizovaném a přirozeném prostředí [4]

Důsledkem je vznik lokálních záplav a povodní vlivem nedostatečné kapacity stokových

systémů a vodotečí, který je umocňován globální změnou klimatu. Podstatná je i nižší dotace

podzemních vod, která hraje roli zejména v suchých obdobích roku. Vedle negativních účinků

na vodní bilanci se stále častěji dostává do popředí také problematika znečištění vodních toků

přítokem dešťové vody, která narušuje ekologickou kvalitu vodních toků. [5]

To vše vede k ekologickým škodám, jako jsou nejen povodně, přívalové deště a pokles hladiny

podzemní vody, ale i lokální vysychání půdy, ohrožení citlivých ekosystémů a narušení

mikroklimatu. Je nutné vybudovat a rozvíjet nejen městské stavby, ale také umělou regulaci

cirkulace vody v přírodě, která přispívá k udržení ekologické stability zvoleného místa.
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2.3. Obecná opatření pro udržitelné hospodaření s dešťovou

vodou

V dnešní době se již posouváme od odvádění vody pryč z pozemku a snažíme se dešťovou vodu

co nejvíce zadržet, zpomalit nebo využít v místě jejího vzniku.

Principem hospodaření s dešťovou vodou je co nejvíce přiblížit přirozené odtokové vlastnosti

území předtím, než prošla urbanizací. Základem je decentralizovaný systém odvodnění, který

nakládá se srážkovými vodami v místě jejich vzniku pomocí výparu, vsakování nebo pomalým

odtokem a posílá je zpět do přirozeného koloběhu vody.

Komplexní rámec, který řeší hospodaření se srážkovými vodami popisuje norma TNV 75 9011.

[6]

2.2.1. Volba způsobu odvodnění

Výběr způsobu odvodnění závisí na rozhodnutí o příjemci srážkových vod na základě priorit.

Příjemcem dešťových vod může být ovzduší, půdní a horninové prostředí, povrchová voda nebo

jednotná kanalizace. Pro zachování zdravého mikroklimatu urbanizované oblasti má být na

stavebním pozemku podporován výpar srážkové vody do ovzduší. Doporučuje se, aby alespoň

30 % z celkové zastavěné plochy pozemku bylo modifikováno tak, aby se část zadržené vody

mohla odpařit přímo do ovzduší (evaporace) nebo prostřednictvím vegetace (transpirace). K

tomu lze dospět např. prostřednictvím vegetační střechy či vegetační fasády. [6]

Volba způsobu odvodnění se řídí těmito prioritami dané vyhláškou č. 501/2006 Sb. § 20, odst.


[…]


𝑄 = 255 𝑚3

Roční množství odváděných srážkových vod je 255 m3.

Cena vodného a stočného v hlavním městě Praha platná od 1.1.2018 je 39,09 Kč/m3 včetně 15

% DPH. [54]

Celková cena za roční stočné pro budovu B pro část plochy střechy za rok 2018 by pak byla

9 968 Kč s DPH.

7.5. Vyhodnocení doby návratnosti

Prostá doba návratnosti vyjadřuje počet let, za kterou se investice do systému vrátí. Výpočet

byl proveden odečtením výdajů na vodné a stočné od celkových investičních nákladů na

navrhovaný systém.

Tab. 20: Návratnost investic

Systém
Návratnost (rok)

bez dotace s dotací

Podzemní vsakování 51,38 7,71

Akumulační nádrž + průleh 48,42 7,26

Extenzivní vegetační střecha 133,77 20,07
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Při výpočtu návratnosti investic u extenzivní zelené střechy, se počítalo se stočným o výši 6

977 Kč vč. DPH, jelikož bude stále ze střechy odtékat menší množství vody a vodohospodářská

společnost bude nějaké stočné stále požadovat. Tato cena byla odhadnuta na 30 % z původní

ceny. Zde hodně záleží na dohodě s vodohospodářskou společností, kterou je PVK – Pražské

vodovody a kanalizace, jak přistoupí k zpoplatnění stočného.

ČVUT V Praze

Fakulta stavební

Možnosti hospodaření s dešťovou vodou v areálu Fakulty stavební ČVUT v Praze 67

8. Diskuze a závěry

Výsledkem této diplomové práce bylo nalézt možná řešení případné realizace systému, který

bude hospodařit s dešťovou vodou.

V první části diplomové práce jsou popsány současné možnosti hospodaření s dešťovými

vodami v budovách a urbanizovaných územích v městském prostředí. Na to navazuje druhá

část práce, kde se možnostmi hospodaření s dešťovou vodou zabývá v rámci budovy B Fakulty

stavební ČVUT v Praze. V poslední řadě pak bylo provedeno vyhodnocení jednotlivých prvků

každé z variant. Vyhodnocení se snaží co nejvíce přiblížit reálným podmínkám při realizaci.

Největší část ceny realizace je cena trubního vedení, které vede převážně uvnitř budovy. Ve

vyhodnocení se počítalo i s možnou podporou od státu ve formě dotace.

Důležitou zjištěnou informací, které značně ovlivňuje investiční výdaje, je napojení dešťových

svodů na vnitřní jednotnou kanalizaci. Proto by bylo nutné svody odpojit a vytvořit vnitřní

trubní vedení pouze pro dešťovou vodu. Vzhledem k tomu může být realizace poněkud dražší.

Na základě získaných podkladů a průzkumu lokality byly navrženy 3 konkrétní opatření –

podzemní vsakovací systém, kombinace akumulační nádrže a vsakovacího průlehu a extenzivní

vegetační střecha.

Podzemní vsakovací systém byl navrhnut jako štěrkové vsakovací zařízení s cílem vsáknout do

podloží, co nejvíce vody sebrané ze střechy. Systém je navržen tak aby k přesažení jeho

kapacity došlo maximálně 1 x za 5 let. Z finančního hlediska na tom není tento systém špatně,

s dobou návratnosti 8 let, v případě získání plné dotace, by se vyplatil.

Akumulační nádrž o objemu 33,14 m3 byla navrhnuta s cílem využití dešťové vody na závlahy

okolních zelených ploch s možností i dalšího využití např. pro vytvoření vodního prvku v okolí

budovy. Umístění nádrže bylo zvoleno v podzemí před budovou hned za šachtou. Celý systém

akumulační nádrže byl navrhnut pouze na 2/3 střechy, na zbylou 1/3 byl pak navrhnut vsakovací

průleh. U vsakovacího průlehu vzniká problém, kterými jsou inženýrské sítě a hloubka jejich

založení, kterou by bylo nutné zjistit. Při napojení budovy a průlehu by mohlo docházet ke

kolizi těchto sítí a musela by se dodržet minimální odstupová vzdálenost. Další problém, který

tu může hrát roli, je vlastnictví pozemku, na který se průleh navrhnul. Tento pozemek vlastní

jak škola ČVUT, tak i hl. město Praha. Proto by na případná realizace závisela na vzájemné

dohodě školy s městem. Výsledná cena akumulační nádrže i průlehu se odvíjí především od

trubního vedení, které zde hraje významnou roli, kvůli napojení svodů do oddělené vnitřní
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dešťové kanalizace od stávající jednotné vnitřní kanalizace. Kdyby se bral ohled na osvětový

efekt je tato varianta atraktivní pro veřejnost a v okolí školy by se navýšila přidaná hodnota

z hlediska estetiky. Doba návratnosti za tyto zvolené způsoby odvodnění střechy je něco málo

přes 7 let, a tak může být tato varianta příhodným řešením.

Extenzivní vegetační střecha byla navrhnuta na 2. úrovni střechy o tloušťce 7 cm. Z finančního

hlediska je tento systém nejdražší a současně i návratnost investic je velmi dlouhá. Výslednou

cenu mohl ovlivnit zvolený typ vegetačního souvrství, což je i nejdražší položka na seznamu.

Dále pak do vyhodnocení nebyla započítána případná rekonstrukce střešního pláště. To by pak

výsledné investice navýšilo a návratnost by také byla o něco delší. Zda je realizace tohoto typu

střechy možná, je nutné ji ověřit statickým posouzením střešní konstrukce.

Na základě všech zjištěných informací bych doporučila na budově B zvážit možnost realizace

kombinace akumulační nádrže a průlehu či podzemního vsakovacího zařízení. Dále bych

doporučila, aby si škola zažádala o podporu v rámci výzvy č. 119 a využila možnosti dotace

k realizaci systému, který bude vhodně hospodařit s dešťovou vodou.
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