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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti hospodaření s dešťovou vodou v areálu Fakulty stavební ČVUT
Jméno autora: Bc. Hedvika Simandlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle uvedené v zadání byly v základní rovině splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, bohužel však nevyužívala potenciálu průběžných konzultací a většinu úsilí věnovala
diplomové práci až v posledních měsících před odevzdáním.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je dobrá. Studentka vybrala tři klasické možnosti řešení, které navrhla a investičně ocenila. Při
zpracování práce mi chyběla větší kreativita při hledání netradičních řešení a jejich kombinaci (zejm. z hlediska prezentace
fakulty), ke kterým areál FSv ČVUT vybízí. Ekonomické hodnocení je provedeno bez provozních nákladů, které jsou pro
rozhodování investora velmi důležité.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Struktura práce je srozumitelná, práce obsahuje drobné stylistické a formální nedostatky. Celkově je úroveň práce velmi
dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje dostatečný počet citací vč. zahraničních, citace jsou prováděny korektně. Zejména výběr pramenů v oblasti
zahraničních příkladů je příkladný.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Práce poskytla studentce volné pole působnosti při hledání technického řešení zadaného problému. Tato možnost bohužel
nebyla studentkou plně využita, zejména díky tomu, že zpracování hlavních částí práce odložila až do období těsně před
odevzdáním práce. Výstupy práce se proto omezily jen na typově základní řešení. Je to škoda, protože kvalitně zpracovaná
část příkladů ze zahraničí k větší kreativitě při hledání řešení přímo vybízela.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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